Администрация Шатковского муниципального округа
Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№

О мерах поддержки членов семей сотрудников
следственного управления Следственного

комитета Российской Федерации
по Нижегородской области, исполняющих

служебные обязанности в период проведения
специальной военной операции в Донецкой и

Луганской Народных Республиках,
Запорожской и Херсонской областях

Во исполнение Указа Губернатора Нижегородской области от 11.04.2025 № 83
"О мерах поддержки членов семей сотрудников следственного управления
Следственного комитета Российской Федерации по Нижегородской области,
исполняющих служебные обязанности в период проведения специальной военной
операции в Донецкой и Луганской Народных Республиках, Запорожской и
Херсонской областях", в целях поддержки членов семей сотрудников, переведенных
(прикомандированных) из следственного управления Следственного комитета
Российской Федерации по Нижегородской области в следственное управление
Следственного комитета Российской Федерации по Донецкой Народной
Республике, следственное управление Следственного комитета Российской
Федерации по Луганской Народной Республике, следственное управление
Следственного комитета Российской Федерации по Запорожской области,
следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по
Херсонской области для выполнения возложенных на них задач на указанных

территориях в период проведения специальной военной операции администрация
Шатковского муниципального округа Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Установить для граждан Российской Федерации, указанных в преамбуле
настоящего постановления, следующие меры поддержки:

1.1. Освобождение от уплаты родительской платы за присмотр и уход за
ребенком в муниципальных образовательных организациях, расположенных на
территории Шатковского муниципального округа Нижегородской области,
реализующих образовательную программу дошкольного образования.

1.2. Предоставление бесплатного горячего питания (обед) обучающимся 1-4
классов в муниципальных образовательных организациях, реализующих основную
образовательную программу начального общего образования на территории
Шатковского муниципального округа Нижегородской области.

1.3. Предоставление бесплатного двухразового горячего питания (завтрак, обед)
обучающимся 5-11 классов в муниципальных образовательных организациях,
реализующих основную образовательную программу основного общего, среднего
общего образования на территории Шатковского муниципального округа
Нижегородской области.

1.4. Преимущественное предоставление права перевода детей в другие,
наиболее приближенные к месту жительства семей образовательные организации,
реализующие образовательную программу дошкольного образования.

1.5. Преимущественное предоставление права перевода детей в наиболее
приближенные к месту жительства семей образовательные организации,
реализующие образовательные программы начального общего, основного общего и
среднего общего образования.

1.6. Предоставление детям бесплатного посещения муниципальных
учреждений дополнительного образования, спортивных секций в муниципальных
учреждениях Шатковского муниципального округа Нижегородской области.

1.7. Освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных
представителей) за осуществление присмотра и ухода за детьми в группах
продленного дня в муниципальной образовательной организации, реализующей

программы начального общего, основного общего или среднего общего
образования.

2. Обнародовать настоящее постановление путем опубликования в
общественно-политической газете "Новый путь" и размещения на официальном
сайте Шатковского муниципального округа Нижегородской области в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 11.04.2025.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Шатковского муниципального округа
Нижегородской области В.В. Ярилина.

Глава местного самоуправления
Шатковского муниципального округа
Нижегородской области М.Н. Межевов